

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ПРОМЫШЛЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ЭКОНОМИКТИГ САЙЗЫРАЛ БОЛГАШ ҮЛЕТПҮР ЯАМЫЗЫ

667000, г. Кызыл, улица Чульдум, 18

тел.: 9-76-62

« » <u>16.08.2023</u> **2023** г. № <u>AC-10-</u>4017

E-mail: mineconom@rtyva.ru https://www.mert.tuva.ru

Заключение

об оценке регулирующего воздействия на проект постановления Правительства Республики Тыва «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением предельных размеров платы за выдачу дубликата диагностической карты на бумажном носителе (надзоре) в сферах естественных монополий и в области регулируемых государством цен (тарифов) на территории Республики Тыва»

Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва (далее-Министерство) как уполномоченный орган по проведению оценки воздействия проектов нормативных регулирующего правовых соответствии с Правилами проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и проведения экспертизы, действующих Республики нормативных правовых актов Тыва, утвержденными постановлением Правительства Республики Тыва от 20 ноября 2013 г. № 687 (далее-Правила), рассмотрел поступивший проект постановления Правительства Республики Тыва «Об утверждении Положения региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением предельных размеров платы за выдачу дубликата диагностической карты на бумажном носителе (надзоре) в сферах естественных монополий и в области регулируемых государством цен (тарифов) на территории Республики Тыва» (далее – проект постановления) представленный Службой по тарифом Республики Тыва и сообщает следующее.

В соответствии с п.1.1 Правилами проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих способствующих введению, a также положений, возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджетов, проект подлежит проведению оценки регулирующего воздействия (низкая регулирующего степень воздействия).

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта требования правил разработчиком соблюдены.

Проект направлен разработчиком для проведения оценки регулирующего воздействия впервые.

Проведен анализ результатов исследований, проводимых регулирующим

органом, содержащихся в сводном отчете.

Разработчиком предложен один вариант правового регулирования, путем приведения в соответствие с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 17.08.2016 г. № 806.

Проект постановления разработан в целях утверждения Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением предельных размеров платы за выдачу дубликата диагностической карты на бумажном носителе (надзоре) в сферах естественных монополий и в области регулируемых государством цен (тарифов) на территории Республики Тыва.

В соответствии пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 01.07.2011 N 170-ФЗ "О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" одним из полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации является осуществление контроля за соблюдением установленного в соответствии с настоящим Федеральным законом размера платы за выдачу дубликата диагностической карты на бумажном носителе.

Согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от 01.07.2011 N 170-ФЗ "О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" диагностическая карта представляет собой документ, оформленный по результатам проведения технического осмотра транспортного средства (в том числе его частей, предметов его дополнительного оборудования), содержащий сведения о соответствии или несоответствии транспортного средства обязательным требованиям безопасности транспортных средств и в случае, если содержит сведения о соответствии обязательным требованиям безопасности транспортных средств, подтверждающий допуск транспортного средства к участию в дорожном движении на территории Российской Федерации и в соответствии с международными договорами Российской Федерации также за ее пределами.

Принятие проекта позволит упорядочить проведение проверок, систематических наблюдений, принять меры по пресечению и устранению выявленных нарушений при соблюдении предельных размеров платы за выдачу дубликата диагностической карты на бумажном носителе (надзоре) в сферах естественных монополий и в области регулируемых государством цен (тарифов).

Объектом регионального контроля являются действия (бездействие) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе осуществления ими регулируемых видов деятельности.

Информация о проводимых публичных консультациях проекта была размещена на официальном сайте Министерства экономического развития и промышленности Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Оценка регулирующего воздействия (ОРВ), экспертиза», подраздел «Публичные консультации (обсуждения)» 2023 г., в сроки с 06 по 12 июля 2023 года https://mert-tuva.ru/2023-2/.

Были извещены Торгово-промышленная палата Республики Тыва, Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Тыва, Региональная общественная организация Республики Тыва «Сообщество молодых предпринимателей», Тувинское республиканское региональное

отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия», Тувинское региональное отделение общественной организации ВЭО России, Торгово-промышленная палата Республики Тыва, Тувинское региональное отделение общественной организации Вольного экономического общества России,ООО «Консалт плюс».

В течение срока проведения публичных консультаций в адрес Службы по тарифам Республики Тыва предложений и замечаний не поступило.

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта, Министерством экономического развития и промышленности Республики Тыва сделан вывод о достаточном обосновании решения проблемы заявленным способом предложенным проектом нормативного правового акта, а также об отсутствии положений, которые способствуют возникновению необоснованных расходов из республиканского бюджета Республики Тыва и субъектов предпринимательства.

Проект согласовывается.

Министр



А.А. Сат

Севээн У.Б. тел. 9-77-81 Отдел правового и кадрового обеспечения